
Ευρωπαϊκό Ταμείο Περιφερειακής Ανάπτυξης (ΕΤΠΑ)
Κωδικός ΟΠΣ: 5019038 (Κωδ. Απόφασης:3839)    Σελίδα 1

 

ΕΙΔΙΚΗ ΥΠΗΡΕΣΙΑ ΔΙΑΧΕΙΡΙΣΗΣ ΠΡΟΓΡΑΜΜΑΤΟΣ 

«ΑΝΤΑΓΩΝΙΣΤΙΚΟΤΗΤΑ»

Ταχ. Δ/νση: ΜΕΣΟΓΕΙΩΝ 56 ΑΘΗΝΑ, 11527

Πληροφορίες: ΣΕΒΑΣΤΗ ΠΑΠΑΒΑΣΙΛΕΙΟΥ

Τηλ.: 2131503684, 2131503760

Email: spapavasileiou@mou.gr

   
 

Α.Π.:   
     
Προς: 

ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΑΝΑΠΤΥΞΙΑΚΗ 
ΤΡΑΠΕΖΑ Α.Ε.
Υπ’ όψιν Νομίμου Εκπροσώπου
Υπεύθυνου Πράξης 
ΑΓΓΕΛΟΠΟΥΛΟΣ ΚΩΝΣΤΑΝΤΙΝΟΣ

ΘΕΜΑ: Ολοκλήρωση  της Πράξης «Συμμετοχή Επιχειρησιακών Προγραμμάτων των Περιφερειών στο Ταμείο 
Επιχειρηματικότητας ΙΙ- ΠΕΠ ΠΕΛΟΠΟΝΝΗΣΟΥ» με Κωδικό ΟΠΣ 5019038 στο Επιχειρησιακό Πρόγραμμα 
«Πελοπόννησος 2014-2020»

ΑΠΟΦΑΣΗ

Ο Γενικός Γραμματέας Διαχείρισης Τομεακών Προγραμμάτων ΕΤΠΑ, ΤΣ και ΕΚΤ

Έχοντας υπόψη: 

1. Το άρθρο 90 του Κώδικα Νομοθεσίας για την Κυβέρνηση και τα Κυβερνητικά Όργανα (π.δ. 63/2005, Α΄ 98), 
το οποίο διατηρήθηκε σε ισχύ με την παρ. 22 του άρθρου 119 του ν.4622/2019 (Α’113). 
2. Το π.δ. 79/2023 «Διορισμός Υπουργών, Αναπληρωτή Υπουργού, Υφυπουργών και Αντιπροέδρου της 
Κυβέρνησης» (Α’ 131).
3. Την υπό στοιχεία Υ12/7.7.2023 Απόφαση του Πρωθυπουργού «Ανάθεση αρμοδιοτήτων στον Αναπληρωτή 
Υπουργό Οικονομικών, Νικόλαο Παπαθανάση» (Β’4403).
4. Το π.δ. 82/2023 «Μετονομασία Υπουργείου - Σύσταση και μετονομασία Γενικών Γραμματειών - Μεταφορά 
αρμοδιοτήτων, υπηρεσιακών μονάδων και θέσεων προσωπικού - Τροποποίηση και συμπλήρωση του π.δ. 
77/2023 (Α’130) - Μεταβατικές διατάξεις» (Α’139).
5. Την υπ’ αρ. 106/19.05.2025 απόφαση του Πρωθυπουργού και του Υπουργού Εθνικής Οικονομίας και 
Οικονομικών, με θέμα: «Διορισμός Γενικού Γραμματέα Διαχείρισης Τομεακών Προγραμμάτων Ευρωπαϊκού 
Ταμείου Περιφερειακής Ανάπτυξης, Ταμείου Συνοχής και Ευρωπαϊκού Κοινωνικού Ταμείου του Υπουργείου 
Εθνικής Οικονομίας και Οικονομικών» (ΦΕΚ Υ.Ο.Δ.Δ. 578/19.05.2025).
6. Τον ν.4314/2014 (Α΄ 265) «Α) Για τη διαχείριση, τον έλεγχο και την εφαρμογή αναπτυξιακών παρεμβάσεων 
για την προγραμματική περίοδο 2014-2020, Β) Ενσωμάτωση της Οδηγίας 2012/17 του Ευρωπαϊκού 
Κοινοβουλίου και του Συμβουλίου της 13ης Ιουνίου 2012 (ΕΕ L 156/16.06.2012) στο ελληνικό δίκαιο, 
τροποποίηση του ν. 3419/2005 (Α΄ 297) και άλλες διατάξεις.», και ειδικότερα τα Άρθρα 28, 51 και 57, όπως 
εκάστοτε ισχύει.
7. Τον Ν. 4412/2016 (ΦΕΚ 147/Α’/8.8.2016) «Δημόσιες Συμβάσεις Έργων, Προμηθειών και Υπηρεσιών 
(προσαρμογή στις Οδηγίες 2014/24/ ΕΕ και 2014/25/ΕΕ)» και ειδικότερα το άρθρο 12, όπως εκάστοτε ισχύει.
8. Την υπ’ αρ. 87051/14.09.2022 απόφαση του Υφυπουργού Ανάπτυξης και Επενδύσεων «Αναδιάρθρωση της 



Ευρωπαϊκό Ταμείο Περιφερειακής Ανάπτυξης (ΕΤΠΑ)
Κωδικός ΟΠΣ: 5019038 (Κωδ. Απόφασης:3839)    Σελίδα 2

Ειδικής Υπηρεσίας Διαχείρισης Προγράμματος «Ανταγωνιστικότητα», η οποία μετονομάσθηκε με την παρ. 2 
του άρθρου 65 του ν.4914/2022 και κατάργηση της υπό στοιχεία 67743/ΕΥΘΥ 615/24.6.2015 (Β’1248) 
υπουργικής απόφασης (Β΄4855).
9. Τον Κανονισμό (ΕΕ) αριθ. 1303/2013 του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και του Συμβουλίου της 17ης 
Δεκεμβρίου 2013 περί καθορισμού κοινών διατάξεων για το Ευρωπαϊκό Ταμείο Περιφερειακής Ανάπτυξης, το 
Ευρωπαϊκό Κοινωνικό Ταμείο, το Ταμείο Συνοχής, το Ευρωπαϊκό Γεωργικό Ταμείο Αγροτικής Ανάπτυξης και το 
Ευρωπαϊκό Ταμείο Θάλασσας και Αλιείας και περί καθορισμού γενικών διατάξεων για το Ευρωπαϊκό Ταμείο 
Περιφερειακής Ανάπτυξης, το Ευρωπαϊκό Κοινωνικό Ταμείο, το Ταμείο Συνοχής και το Ευρωπαϊκό Ταμείο 
Θάλασσας και Αλιείας και για την κατάργηση του κανονισμού (ΕΚ) αριθ. 1083/2006, όπως εκάστοτε ισχύει.
10. Τον Κανονισμό (ΕΕ) αριθ. 1301/2013 του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και του Συμβουλίου της 17ης 
Δεκεμβρίου 2013 σχετικά με το Ευρωπαϊκό Ταμείο Περιφερειακής Ανάπτυξης και για τη θέσπιση ειδικών 
διατάξεων σχετικά με τον στόχο «Επενδύσεις στην ανάπτυξη και την απασχόληση» και για την κατάργηση του 
κανονισμού (ΕΚ) αριθ. 1080/2006, όπως εκάστοτε ισχύει.
11. Τον Κανονισμό (ΕΕ, Ευρατόμ) 2018/1046 του ευρωπαϊκού κοινοβουλίου και του συμβουλίου της 18ης 
Ιουλίου 2018 σχετικά με τους δημοσιονομικούς κανόνες που εφαρμόζονται στον γενικό προϋπολογισμό της 
Ένωσης, την τροποποίηση των κανονισμών (ΕΕ) αριθ. 1296/2013, (ΕΕ) αριθ. 1301/2013, (ΕΕ) αριθ. 1303/2013, 
(ΕΕ) αριθ. 1304/2013, (ΕΕ) αριθ. 1309/2013, (ΕΕ) αριθ. 1316/2013, (ΕΕ) αριθ. 223/2014, (ΕΕ) αριθ. 283/2014 
και της απόφασης αριθ. 541/2014/ΕΕ και για την κατάργηση του κανονισμού (ΕΕ, Ευρατόμ) αριθ. 966/2012.
12. Τον Κανονισμό (ΕΕ) 2020/460 του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου της 30ής Μαρτίου 2020 για την τροποποίηση 
των κανονισμών (ΕΕ) αριθ. 1301/2013, (ΕΕ) αριθ. 1303/2013 και (ΕΕ) αριθ. 508/2014 όσον αφορά ειδικά μέτρα 
για την κινητοποίηση επενδύσεων στα συστήματα ιατροφαρμακευτικής περίθαλψης των κρατών μελών και σε 
άλλους τομείς των οικονομιών τους για την αντιμετώπιση της επιδημικής έκρηξης του COVID-19 (Πρωτοβουλία 
Επενδύσεων για την Αντιμετώπιση του Κορωνοϊού).
13. Τον Κανονισμό (ΕΕ) 2020/558 του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και του Συμβουλίου της 23ης Απριλίου 2020 
για την τροποποίηση των κανονισμών (ΕΕ) αριθ. 1301/2013 και (ΕΕ) αριθ. 1303/2013 όσον αφορά ειδικά μέτρα 
για την παροχή έκτακτης ευελιξίας στη χρήση των Ευρωπαϊκών Διαρθρωτικών και Επενδυτικών Ταμείων για 
την αντιμετώπιση της επιδημικής έκρηξης της COVID-19, και συγκεκριμένα το Άρθρο 2, Παράγραφος 1, σημείο 
10, σύμφωνα με το οποίο «Κατά παρέκκλιση από το άρθρο 37 παράγραφος 2 στοιχείο ζ), δεν απαιτείται 
επανεξέταση ή επικαιροποίηση των εκ των προτέρων αξιολογήσεων αν είναι αναγκαίο να γίνουν αλλαγές στα 
χρηματοδοτικά μέσα για την αποτελεσματική αντιμετώπιση της επιδημικής έκρηξης της COVID-19».
14. Τις Κατευθυντήριες γραμμές της Επιτροπής 2014/C 19/04 σχετικά με τις κρατικές ενισχύσεις για την 
προώθηση των επενδύσεων χρηματοδότησης επιχειρηματικού κινδύνου.
15. Τον Κανονισμό (ΕΕ) αριθ. 651/2014 της Επιτροπής για την κήρυξη ορισμένων κατηγοριών ενισχύσεων ως 
συμβατών με την εσωτερική  αγορά κατ' εφαρμογή των άρθρων 107  και  108  της Συνθήκης
16. Τον κανονισμό (ΕΕ) αριθ. 1407/2013 της Επιτροπής σχετικά με την εφαρμογή των άρθρων 107 και 108 της 
Συνθήκης για τη λειτουργία της Ευρωπαϊκής Ένωσης στις ενισχύσεις ήσσονος σημασίας
17. Τον κατ’ εξουσιοδότηση Κανονισμό (ΕΕ) 480/2014 και ειδικότερα το Τμήμα ΙΙ «Μέσα Χρηματοοικονομικής 
Τεχνικής», όπως τροποποιήθηκε και ισχύει.
18. Τον Εκτελεστικό Κανονισμό (ΕΕ) αριθ. 821/2014 της Επιτροπής, της 28ης Ιουλίου 2014 , περί καθορισμού 
κανόνων εφαρμογής του κανονισμού (ΕΕ) αριθ. 1303/2013 του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και του Συμβουλίου 
όσον αφορά τις λεπτομέρειες για τη μεταβίβαση και διαχείριση των συνεισφορών των προγραμμάτων, την 
υποβολή εκθέσεων σχετικά με τα μέσα χρηματοοικονομικής τεχνικής, τα τεχνικά χαρακτηριστικά των μέτρων 
πληροφόρησης και επικοινωνίας για τις πράξεις και το σύστημα καταγραφής και αποθήκευσης των δεδομένων, 
όπως τροποποιήθηκε με τον Εκτελεστικό Κανονισμό (ΕΕ) αριθ. 2019/255.
19. Την αριθ. C(2014) 10162/18-12-2014 απόφαση της Ευρωπαϊκής Επιτροπής για την έγκριση του 
Επιχειρησιακού Προγράμματος «Ανταγωνιστικότητα, Επιχειρηματικότητα και Καινοτομία» του ΕΣΠΑ 2014-
2020, όπως εκάστοτε ισχύει.
20. Το έγγραφο καθοδήγησης της Επιτροπής για τα Κράτη-Μέλη σχετικά με την επιλογή φορέων εφαρμογής 
μέσων χρηματοοικονομικής τεχνικής (2016/C 276/01).
21. Τον ν. 4608/2019 (Α΄ 66) με τον οποίο τροποποιήθηκε ο ιδρυτικός νόμος της ΕΤΕΑΝ ΑΕ (ν. 3912/2011) και 
μετεξελίχθηκε με τη νέα της επωνυμία, ως Ελληνική Αναπτυξιακή Τράπεζα.
22. Την υπ' αριθ. 137675/EΥΘΥ1016/19-12-2018 (ΦΕΚ 5968/Β/31.12.2018) υπουργική απόφαση με τίτλο 
«Αντικατάσταση της υπ' αριθμ. 110427/EΥΘΥ/ 1020/20.10.2016 (ΦΕΚ Β΄ 3521) υπουργικής απόφασης με τίτλο 
«Τροποποίηση και αντικατάσταση της υπ' αριθμ. 81986/ΕΥΘΥ712/31.7.2015 (ΦΕΚ Β΄ 1822) υπουργικής 
απόφασης "Εθνικοί κανόνες επιλεξιμότητας δαπανών για τα προγράμματα του ΕΣΠΑ 2014 - 2020 - Έλεγχοι 
νομιμότητας δημοσίων συμβάσεων συγχρηματοδοτούμενων πράξεων ΕΣΠΑ 2014-2020 από Αρχές Διαχείρισης 
και Ενδιάμεσους Φορείς - Διαδικασία ενστάσεων επί των αποτελεσμάτων αξιολόγησης πράξεων», όπως 
εκάστοτε ισχύει.
23. Την με Α.Π 126829 / EΥΘΥ 1217 (ΦΕΚ Β' 2784/21-12-2015) Κοινή Υπουργική Απόφαση για το «Σύστημα 
δημοσιονομικών διορθώσεων και διαδικασίες ανάκτησης αχρεωστήτως ή παρανόμως καταβληθέντων ποσών 
από πόρους του κρατικού προϋπολογισμού για την υλοποίηση προγραμμάτων συγχρηματοδοτούμενων στο 



Ευρωπαϊκό Ταμείο Περιφερειακής Ανάπτυξης (ΕΤΠΑ)
Κωδικός ΟΠΣ: 5019038 (Κωδ. Απόφασης:3839)    Σελίδα 3

πλαίσιο του ΕΣΠΑ 2014-2020, σύμφωνα με το αρ. 22 του Ν. 4314/2014»
24. Το Εγχειρίδιο διαδικασιών διαχείρισης και ελέγχου για χρηματοδοτικά μέσα της προγραμματικής περιόδου 
2014-2020 (Έκδοση: 2η, 27/11/2019) όπως εκάστοτε ισχύει.
25. Την υπ’ αριθμ. 134453/23.12.2015 (ΦΕΚ 2857/Β/28.12.2015) Κοινή Υπουργική Απόφαση των Υπουργών 
Οικονομίας, Ανάπτυξης και Τουρισμού και Οικονομικών «Ρυθμίσεις για τις πληρωμές των δαπανών του 
Προγράμματος Δημοσίων Επενδύσεων – ΠΔΕ» (Τροποποίηση και αντικατάσταση της κοινής υπουργικής 
απόφασης 46274/26.09.2014 (ΦΕΚ 2573/τ.Β')
26. Την εκ των προτέρων αξιολόγηση (ex ante assessment) για το σχεδιασμό και εφαρμογή των 
χρηματοδοτικών εργαλείων της ΠΠ 2014-2020, όπως όπως αυτή εκάστοτε επικαιροποιείται και ισχύει και κυρίως 
τις τρέχουσες συνθήκες ανωτέρας βίας λόγω της επιδημικής έκρηξης του COVID-19, που απαιτούν την 
εφαρμογή έκτακτων μέτρων, όπως αυτά περιγράφονται στην Πρωτοβουλία Επενδύσεων για την Αντιμετώπιση 
του Κορονοϊού (CoronavirusResponse Investment Initiative (CRII)).
27. Την με Α.Π. 74391/ΕΥΚΕ2634/13.07.2016 Εγκύκλιο της ΕΥΚΕ με θέμα: "Οδηγίες στους φορείς που 
εμπλέκονται στη χορήγηση κρατικών ενισχύσεων κατά την προγραμματική περίοδο 2014-2020".
28. Tην με Α.Π. 7232/2356/Α2/25.11.2016 (κωδ. 046 και α/α ΟΠΣ/1889) Πρόσκληση προς το Εθνικό Ταμείο 
Επιχειρηματικότητας και Ανάπτυξης ΑΕ (Ε.Τ.Ε.Α.Ν. ΑΕ) για την υποβολή προτάσεων στο Επιχειρησιακό 
Πρόγραμμα «Ανταγωνιστικότητα, Επιχειρηματικότητα και Καινοτομία» (ΑΔΑ: ΩΕοΨ4653Ο7-ΤΦ3), όπως έχει 
επικαιροποιηθεί κι ισχύει και το αποτέλεσμα της αξιολόγησης όπως αυτό καταγράφεται στα έγγραφα 
τεκμηρίωσης της αξιολόγησης της πρότασης και ειδικότερα στη Λίστα Ελέγχου Πληρότητας και Επιλεξιμότητας 
της πρότασης και στο Φύλλο Αξιολόγησης Πράξης, τα οποία αποτυπώνονται στο ΟΠΣ-ΕΣΠΑ.
29. Την υπ’ αριθμ. 114734/ΕΥΚΕ6635/20.10.2017 επιστολής του ΓΓΔΕ σχετικά με τις Δυνατότητες 
Χρηματοδότησης του Θεματικού Στόχου 3 και Συνεισφοράς πόρων των ΠΕΠ στα χρηματοδοτικά εργαλεία της 
ΠΠ 2014_2020.
30. Την υπ΄αριθμ.: 133231/5-12-2017 επιστολή του ΓΓ ΕΣΠΑ με την οποία και δόθηκε σύμφωνη γνώμη για τον 
ορισμό της ΕΥΔ ΕΠΑνΕΚ ως ΕΦ  των ΠΕΠ της ΠΠ 2014-2020 για το ΤΕΠΙΧ ΙΙ.
31. Την από 8/12/2017 απόφαση της Επιτροπής Παρακολούθησης του ΕΠ Πελοποννήσου για την έγκριση του 
Δελτίου Εξειδίκευσης για την Δράση «Συμμετοχή στο Ταμείο Επιχειρηματικότητας ΙΙ, όπως ισχύει. 
32. Την με υπ’ αριθμ. 3220/14.12.2017 (ΦΕΚ Β’4458/18.12.2017) απόφαση του Περιφερειάρχη Πελοποννήσου 
για τον ορισμό της ΕΥΔ ΕΠΑΝΕΚ ως ΕΦ και την ανάθεση καθηκόντων διαχείρισης για τη δράση Ταμείο 
Επιχειρηματικότητας ΙΙ, όπως τροποποιήθηκε και ισχύει.
33.  Tην με Α.Π. 6898/1003/Α3/19.12.2017 (κωδ. 092 και α/α ΟΠΣ/2565) Πρόσκληση προς το Εθνικό Ταμείο 
Επιχειρηματικότητας και Ανάπτυξης ΑΕ (Ε.Τ.Ε.Α.Ν. ΑΕ) για την υποβολή προτάσεων στο Περιφερειακό 
Επιχειρησιακό Πρόγραμμα Πελοποννήσου 2014-2020 (ΑΔΑ: ΨΧΣΛ465ΧΙ8-ΒΕ6), όπως τροποποιήθηκε και 
ισχύει.
34. Την με Α.Π 224712/19.12.2017 (ΕΥΔ 6957/1013/Α3/20.12.2017) Αίτηση Χρηματοδότησης της ΕΤΕΑΝ ΑΕ 
για την ένταξη της πράξης «Συμμετοχή  Πελοποννήσου στο Ταμείο Επιχειρηματικότητας ΙΙ» στο Περιφερειακό 
Επιχειρησιακό Πρόγραμμα Πελοποννήσου 2014-2020.
35. Το αποτέλεσμα της αξιολόγησης όπως αυτό καταγράφεται στα έγγραφα τεκμηρίωσης της αξιολόγησης της 
πρότασης και ειδικότερα στη Λίστα Ελέγχου Πληρότητας και Επιλεξιμότητας της πρότασης και στο Φύλλο 
Αξιολόγησης Πράξης, τα οποία αποτυπώνονται στο ΟΠΣ-ΕΣΠΑ.
36. Την υπό στοιχεία ΕΥΔ ΕΠΑΝΕΚ 7331/1352/30-11-2016 Συμφωνία Χρηματοδότησης της 30ης Νοεμβρίου 
2016 μεταξύ Ελληνικής Δημοκρατίας και Ε.Τ.Ε.ΑΝ. ΑΕ,  όπως εκάστοτε ισχύσει.
37. Την υπ’ αρ. 116704/13-12-2023 (Υ.Ο.Δ.Δ. 1347) απόφαση του Αναπληρωτή Υπουργού Εθνικής Οικονομίας 
και Οικονομικών «Συγκρότηση της Επενδυτικής Επιτροπής του Ταμείου Χαρτοφυλακίου με την επωνυμία 
“ΤΑΜΕΙΟ ΕΠΙΧΕΙΡΗΜΑΤΙΚΟΤΗΤΑΣ ΙΙ (ΤΕΠΙΧΙΙ)”», όπως τροποποιήθηκε και ισχύει
38. Την υπ' αριθμ. πρωτ. 4492/1320 Α1/14-08-2020 απόφαση της Επιτροπής Παρακολούθησης του Ε.Π. 
«Ανταγωνιστικότητα, Επιχειρηματικότητα και Καινοτομία», για την έγκριση μέσω της 50ης Γραπτής Διαδικασίας, 
της τροποποίησης Δελτίου Εξειδίκευσης Δράσης της Επενδυτικής Προτεραιότητας 3c του ΕΠΑνΕΚ.
39. Τα Δελτία Δήλωσης Δαπανών και επίτευξης δεικτών της Πράξης και τις διοικητικές επαληθεύσεις των 
αντίστοιχων δηλώσεων.
40. Τα Δελτία Παρακολούθησης και Αξιολόγησης Προόδου της Πράξης. 
41. Τις επιτόπιες επαλήθευσεις της Πράξης που πραγματοποιήθηκαν στην Πράξη καθώς τις επαληθεύσεις 
πιστοποίησης διαχειριστικού κόστους του Ταμείου Επιχειρηματικότητας
42. Τους επιτόπιους ελέγχους της Πράξης από τα αρμόδια ελεγκτικά όργανα της ΕΔΕΛ, της Ευρωπαϊκής 
Επιτροπής και του Ευρ. Ελεγκτικού Συνεδρίου και το γεγονός ότι ο δικαιούχος ανταποκρίθηκε σε όλες τις 
συστάσεις των ελέγχων που διενεργήθηκαν.
43. Το Τεχνικό Δελτίο Ολοκλήρωσης Πράξης (ΤΔΠ Ολοκλήρωσης).
44. Τη Λίστα Διοικητικού Ελέγχου Ολοκλήρωσης Πράξης και την υπ’αριθμ. πρωτ.: 125878 ΕΞ 2025-15/7/2025 
επιστολή της ΕΥΔ για επιστροφή των αδιάθετων υπόλοιπων.
45. Την Έκθεση Ολοκλήρωσης της Πράξης όπως υποβλήθηκε από τον Δικαιούχο και πιστοποιήθηκε από τους  
Ορκωτούς Ελεγκτές



Ευρωπαϊκό Ταμείο Περιφερειακής Ανάπτυξης (ΕΤΠΑ)
Κωδικός ΟΠΣ: 5019038 (Κωδ. Απόφασης:3839)    Σελίδα 4

46. Τον διοικητικό έλεγχο των δικαιολογητικών εγγράφων που αφορούν την υπ’όψιν Πράξη.

Αποφασίζει 

Την ολοκλήρωση της Πράξης «Συμμετοχή Επιχειρησιακών Προγραμμάτων των Περιφερειών στο Ταμείο 
Επιχειρηματικότητας ΙΙ- ΠΕΠ ΠΕΛΟΠΟΝΝΗΣΟΥ», με κωδικό ΟΠΣ«5019038», συνολική Δημόσια Δαπάνη 

1.910.724,96 ευρώ και Συγχρηματοδοτούμενη Δημόσια Δαπάνη (προ περικοπής σε περίπτωση εγκεκριμένου 

ορίου χρηματοδότησης) 1.910.724,96 ευρώ, η οποία χρηματοδοτήθηκε από το Ευρωπαϊκό Ταμείο Περιφερειακής 

Ανάπτυξης (ΕΤΠΑ), στο πλαίσιο του Επιχειρησιακού Προγράμματος «12 - Πελοπόννησος», δεδομένου ότι: 

Με την παρούσα απόφαση ολοκληρώνεται η Πράξη σύμφωνα με τα προβλεπόμενα στο ΣΔΕ και το οικείο 

κανονιστικό πλαίσιο. Ολοκληρώθηκε το φυσικό αντικείμενο της Πράξης όπως αποτυπώνεται στην Απόφαση 

Ένταξης και το Οικονομικό Αντικείμενο της Πράξης με βάση  τα στοιχεία της λογιστικής μερίδας που 

συμπληρώθηκαν στο ΟΠΣ.

Β. ΧΡΗΜΑΤΟΔΟΤΗΣΗ ΠΡΑΞΗΣ

Β1. Η δημόσια δαπάνη της πράξης επιμερίζεται ως ακολούθως:

- Η δημόσια δαπάνη της πράξης, που έχει χρηματοδοτηθεί από το Πρόγραμμα Δημοσίων Επενδύσεων  ανέρχεται 

σε 1.910.724,96 ευρώ και πληρώθηκε από τους ακόλουθους ενάριθμους:

ΣΥΛΛΟΓΙΚΕΣ ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ ΧΡΗΜΑΤΟΔΟΤΗΣΗΣ  ΠΡΑΞΗΣ

ΚΩΔ. ΣΑ ΚΩΔ. Πράξης ΣΑ 
(ΚΩΔ. Εναρίθμου)* Πρόταση εγγραφής Ενεργός 

Ενάριθμος 
Σύνολο 

πληρωμών 
ενάριθμου

Ποσό 
οικονομικής 

εκκρεμότητας 
ΠΔΕ

ΕΠ0261 2017ΕΠ02610023 NAI 2.000.000,00
ΣΥΝΟΛΟ 2.000.000,00

- Η διαφορά μεταξύ δημόσιας δαπάνης της Πράξης (1.910.724,96 ευρώ) που έχει χρηματοδοτηθεί από το 

Πρόγραμμα Δημοσίων Επενδύσεων και του συνόλου των πληρωμών των εναρίθμων του Προγράμματος 

Δημοσίων Επενδύσεων (2.000.000,00 ευρώ) ανέρχεται σε 89.275,04 ευρώ και οφείλεται σε Πληρωμή ΠΔΕ που 

δεν καταβλήθηκε σε ανάδοχο λόγω μείωσης φυσικού/οικονομικού αντικειμένου  

Β.2. Μη επιλέξιμη δαπάνη (άρθρου 33)

Η Μη επιλέξιμη δημόσια δαπάνη που καταβλήθηκε από το Πρόγραμμα Δημοσίων Επενδύσεων βάσει των 

κατηγοριών Μη επιλέξιμων δαπανών του άρθρου  33 του Ν. 4314/2014 ανέρχεται σε 0,00 ευρώ 

Ο δικαιούχος υποχρεούται:

Οι εκθέσεις προόδου του δικαιούχου καθώς και όλα τα σχετικά έγγραφα και τα στοιχεία της πράξης, με τα οποία 
τεκμηριώνεται ότι υλοποιήθηκε η πράξη, αρχειοθετούνται στο φάκελο της πράξης, ο οποίος θα πρέπει να τηρείται 
για περίοδο τριών (3) ετών από την 31η Δεκεμβρίου που έπεται της λήξης της Legacy Period ή, για έγγραφα 
σχετικό με τους κανόνες περί κρατικών ενισχύσεων, για περίοδο δέκα (10) ετών από την ημερομηνία κατά την 



Ευρωπαϊκό Ταμείο Περιφερειακής Ανάπτυξης (ΕΤΠΑ)
Κωδικός ΟΠΣ: 5019038 (Κωδ. Απόφασης:3839)    Σελίδα 5

οποία χορηγήθηκε η τελευταία ενίσχυση στους τελικούς αποδέκτες.

Ο Δικαιούχος θα πρέπει να επιστρέψει τα αδιάθετα υπόλοιπα της Πράξης σύμφωνα με τις οδηγίες της ΔΑ.

Όλες οι υποχρεώσεις του Δικαιούχου περιλαμβάνονται στη Συμφωνία Χρηματοδότησης μεταξύ Υπουργείου 

Οικονομίας και Ανάπτυξης και ΕAT ΑΕ, όπως ισχύει κάθε φορά.

Ο Γενικός Γραμματέας Διαχείρισης Τομεακών Προγραμμάτων ΕΤΠΑ, ΤΣ και ΕΚΤ

Βασίλειος Σιαδήμας
    


	ADA: 
	ADA: 
	ADA: 
	ADA: 
	ADA: 
	ADAM: 
	ADAM: 
	ADAM: 
	ADAM: 
	ADAM: 
	OGG: 
	OGG: 
	OGG: 
	OGG: 
	OGG: 
	Protocol: ΥΠΕΘΟΟ 29/10/2025

Α. Π.: 187903 ΕΞ 2025
	AkrivesAntigrafo: ΑΚΡΙΒΕΣ ΑΝΤΙΓΡΑΦΟ
		2025-10-30T08:37:46+0200


	



